
Terminologická východiska zaměřena na osoby s 

lehkým mentálním postižením 
 

• Mentální postižení (AAMR, AAIDD 2010): 

• American Association of Intellectual and Developmental 

Disabilities (www.aaidd.org) 

 

• Mentální postižení (intellectual disability) je 

charakterizováno významným snížením intelektových funkcí a 

adaptačního chování, které se projevují v mnoha 

každodenních sociálních a praktických dovednostech. Toto 

postižení se objevuje před 18 rokem života. Intelektové 

funkce se vztahují ke všeobecným psychickým schopnostem, 

jako je schopnost učit se, usuzovat, řešit problémy a další. 

• Snížení intelektových schopností (IQ 70-75). 

• Snížení adaptačního chování (pojmové myšlení, sociální 

dovednosti, praktické dovednosti). 
 

Mentální postižení (AAMR, AAIDD 2010): 

• Snížení adaptačního chování:  

• pojmové myšlení = jazykové schopnosti, gramotnost, 

představy o počtu peněž, o čase, o číslech, sebeovládání. 

• sociální dovednosti = vztahy mezi lidmi, sociální 

zodpovědnost, sebevědomí, opatrnost, řešení sociálních 

problémů, schopnost podřídit se společenským pravidlům, 

schopnost odolat nástrahám.  

• praktické dovednosti = sebeobsluha, pracovní dovednosti, 

péče o zdraví, cestování, denní řád, bezpečnost, manipulace 

s penězi, používání telefonu. 

 

• Důraz na potřebnou podporu jedince, zapojení do 

společnosti, silné stránky, respektování prostředí i jazykové a 

kulturní rozmanitosti, způsobů chování. 

 

 

Mentální postižení: 

 

• Širší pojem než mentální retardace. 

 

• Střešní pojem používaný v pedagogické dokumentaci a který 

orientačně označuje všechny jedince s IQ pod 85 (tj. v pásmu 

současně chápané mentální retardace s pásmem dříve 

používaného pojmu slaboduchost). 

 

 

Klasifikace mentálního postižení 

• Systémy klasifikace nemocí či duševních poruch: 

• Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a souvisejících 

zdravotních problémů - MKN  (International Statistical 

Classification of Diseases and Related Health Problems - 

ICD) 

• Diagnostický a statistický manuál duševních poruch - 

DSM (Diagnostic and Statistical of Mental Disorders - 

DSM).  

• Mezinárodní klasifikace funkčnosti, postižení a zdraví 

(International Classification of Functioning, Disability and 

Helth, ICF) 

 

• Klasifikace MP podle etiologie. 

• Klasifikace MP podle období, kdy MR došlo. 

• Klasifikace MP podle typu chování. 



 

Systémy klasifikace nemocí či duševních poruch: 

 

• Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a souvisejících 

zdravotních problémů, desátá revize – MKN  

(International Statistical Classification of Diseases and 

Related Health Problems - ICD) 

 

• V současné době platí desátá revize (MKN – 10, ICD – 10). 

• Vydána v roce 1992, s platností od 1.1. 1993. 

• Mentální retardace je zařazena v kapitole V: Poruchy duševní 

a poruchy chování  

• Obor Psychiatrie F00-F99. 

• Oddíl Mentální retardace F70-F79. 

• Kvantitativní hledisko klasifikace mentální retardace!. 

 

• Klasifikace mentálního postižení – MKN-10 (ICD-10) 

• A/ druh postižení 

• F70 – F79 mentální retardace 

• B/stupeň postižení 

• F 70 Lehká mentální retardace 

• F 71 Středně těžká mentální retardace 

• F 72 Těžká mentální retardace 

• F 73 Hluboká mentální retardace 

• F 78 Jiná mentální retardace 

• F 79 Nespecifikovaná mentální retardace 

 

C/ typ postižení (viz klasifikace MP podle typu chování) 

• eretický (nepokojný, dráždivá, instabilní), 

• torpidní (apatický, netečný, strnulý) 

• nevyhraněný. 

 

• Klasifikace MR MKN-10 (ICD-10)  Kvantitativní hledisko: 

 

Systémy klasifikace nemocí či duševních poruch: 

 

• Diagnostický a statistický manuál duševních poruch - 

DSM (Diagnostic and Statistical of Mental Disorders - 

DSM).  

 

• Klasifikace duševních poruch užívaná ve Spojených státech. 

 

• DSM vydává Americkou psychiatrickou asociací (APA). 

 

• V současné době platí čtvrtá verze Diagnostického a 

statistického manuálu duševních poruch (DSM-V). 

 

Mezinárodní klasifikace funkčnosti, postižení a zdraví 

(International Classification of Functioning, Disability and 

Helth, ICF)  

 

• Schválena všemi členskými zeměmi WHO v roce 2001. 

• Podává nový pohled na pojmy „zdraví“ a „postižení“. 

• Bere v úvahu sociální aspekty postižení, na něhož nepohlíží 

pouze jako na medicínskou či biologickou poruchu.  

• Bere v úvahu faktory životního prostředí, které ovlivňují 

člověka a jeho fungování.  

• Postižení je podle dané klasifikace členěno na základě dvou 

způsobů: A/ z hlediska tělesných funkcí a tělesných struktur. 

B/ z hlediska aktivity a účasti.  


